S. D V O D E C I M V S.

De præscriptionis interruptione.

S V M M A R I A.

1. *Interrupcio præscriptionis, qualiter distinguatur ab aliis sive similibus terminis.*
2. *Mala fides quocumque tempore ante perficiam præscriptionem contingens interrupit præscriptionem.*
3. *Bona fides, quo tempore si necessaria ad præscribendum: & inibi Iesus Christus insiguit utroque emendatur.*
4. *Civili interruptio, quæ sit: Et ibi eius vires explicantur.*
5. *Præscriptio contra Romanam Ecclesiam non interrupitur per excommunicationem à Rom. Pontifice Latam die Iouis sancti.*
6. *Afflito temporali, quædatur perpetua fiat.*
7. *Præscriptio semel interrupta, cessante interruptione, iterum noua posse inservit, & continuari.*
8. *Regia Taurina. 65. examinatur.*

OMNIBVS his, quæ ad præscriptionem iam præmisimus fore necessaria, examinatis, illud est expediendum, & quod ad interruptionem præscriptionis spectat. Sunt etenim hac in re, quæ distinctionem habent cognitionem: & ea quidem ita prænotantur à iurius utriusque interpres, ut sciamus, quandoque præscriptionem non currere, nec procedere; quandoque eam cessare, ac dormire; quandoque interrumpi. Non procedit, nec currit præscriptio, quoniam ob malam fidem, similemve causam non incipit, nec incipere potest. Dormit, & cestat, quoties semel incepit præscriptio aliquo tempore intermittitur: vt in ea, quæ contra Ecclesiam ante vacationem, & pastoris obitum procedebat: si quidem vacante Ecclesia, & ea Prælati destruita, cestat quidem præscriptio: ac demum electo Prælato, quæ prius incepit, continuatur: sic sane tempus vacationis Ecclesiæ subdeducitur. Interrumpitur autem præscriptio, cum omnino extinguitur aliqua causa: licet iam cœpisset procedere. Hæc colliguntur ex gloss. in l. cum notissimi. §. sed & ff. quis. reb. innovatur.

De præscriptionis interruptione.

441

C de præscript. 30. vel 40. ann. &c in cap. illud. &c in cap. extramissa. de præscript. De interruptione quædam hic breui compendio tractabimus, tantum ad quamdam nostri instituti maiorem enucleationem.

Interrupcio præscriptionis quædam est naturalis, quædam civilis. Naturalis interrupcio contingit, cum deficit aliquid ex his, quæ necessariò ad præscriptionem requiruntur. Nempe vel possesso, vel bona fides, vel titulus. Civilis vero interrupcio fit, quando etius aliquis acciderit, qui ex lege ciuili interruptionem inducat. patet isthac distinctione in dict. cap. illud. vbi gloss. & in dict. §. sed eti⁹ quis. in verbo, innouatur.

Bona fides adeò ad præscriptionem est necessaria, quod minime sufficiat præscriptionem bona fide cœptam esse, nisi & ea toto præscriptionis tempore à præscribente habeatur; sicut ex regula ista colligunt Dyn. & Doct. Bart. in l. naturaliter. 2. col. ff de vſucap. Abb. & alijs in cap. vlt. de præscript. Bal. de præscript. 2. part. 3. par. princ. qu. 7. idcirco l. 1. C de vſucap. transform. qua ab initio tantum præscriptionis bonam fidem exigit, nec eam accedente mala fide pericliteri statuit, iure Pontificio antiquata censeretur, idemque dicendum est d. l. sequi. § de illo ff de vſucap. l. bona fide. ff. de acq. rer. domi. Regia l. 12. tit. 29. part. 3. tametsi iuris ciuilis in hoc membrino gloss. in hac regul. Dubitat tamen solet, an semel cœpta 2 præscriptione à bona fide posse, & mala fides postea contingens ita præscriptionem interrumpat, ut etiam recedente hac mala fide, possit possessor bonam fidem iterum habens præscriptionem cœptam continuare; vel omnino cœpta præscriptio interrupta sit? Et quibusdam videtur, malam fidem post cœptam præscriptionem cōtingentem, non interrumpere præscriptionem: sed eam durante eo vitio suspendere, vt tandem si vitium id cessauerit, præscriptio cœpta continuetur, vt atque præscribens accessione prioris temporis. huius opinionis autores sunt gloss. vlt. in 2. quæst. Innocent. & lat. Felin. colum. penult. in dict. cap. vlt. de præscript. vbi Imol. eamdem probat sententiam, quam sequitur affuerans eam communem esse Balb. 3. part. 6. part. princip. quæst. 4. idem admittere videatur Adrian. quod lib. 2. vers. ad primam confirmationem. Quin & ipse Dynus in hac reg. num. 13. non dicit malam fidem interrumpere præscriptionem, sed eam impedit, vnde illud fortasse sensit, quod interim durante mala fide præscriptio dormiat, & cesseret, vt tandem bona fide accedente continuetur. Ego sanè hanc opinionem falsam esse censeo, atque iure verius esse opinor, malam fidem interrumpere omnino præscriptionem, eamque extingue: ideoque cessante mala fide, bonaque accedente, necessarium erit returnab initio præscriptionem incipere: nec erit locus accessioni prioris temporis, cum id mala fide accedente omnino extinctum sit. Huius sententiae veritas constat, quia mala fides vere & naturaliter interrumpit præscriptionem: interrupcio autem inducit necessitatem incipiendi nouam vſucaptionem, iuxta cōmūnem omnium traditionem in dict. cap. illud. atque ideo malam fidem post inceptam præscriptionem cōtingentem, non tantum præscriptionem impedire, sed & extingue omnino, ita, vt etiam accedente bona fide non possit prior præscriptio continuari, sed sit opus noua, & integra præscriptione. asserunt Hostien. Bal. Ioan. Andre. Card. Anton. & Abb. in dict. cap. vlt. Sylvest. in verbo, præscript. i. 5. 3. ad fin. idem tener Claudiom in dict. l. natural. num. 11. & inibi Ioan. Haenib. num. 148. nam & hi Doctores expressim tenent Hostien. opinionem, vbi præscribers post cœptam bona fide præscriptione habet rei alienæ scientiam eo modo, quo in mala fide constitutur. Quasi opinio prior procedere possit, quies scientia rei alienæ ita levius est, quod malam fidem non inducat: quod in controversiam minime incidit: siquidem tantum hic tractamus de mala fide: idcirco si mala fides non accelerat, nulla est hac de re disputatio. fitiguit posteriorē in sententiam veriorem esse: nec ipse certum habeo, quod prior sit magis communis.